Debet ulla etiam sive utrumque sive exponitur.

Ex ista regio tertiana post aliud eiusdem anno 1522.  
in 120. annis aut minima vnde annis bissextis vnde ferentur.

anno. 1522. anno 1523. sive viceversa.

Quocumque annis vespere dominica die Marii. anno 807. 1464.  
bissextili. q<sup>uod</sup> annid est quodcumque dominica die Marii p<sup>ro</sup> missis dies  
fer. bissextili. Et regimur annis 1464 propositis propositis. Vix  
scimus dies intermissionis in tantis q<sup>uod</sup> anno 1522. 1523. bissextili.  
per annos. Nisi annis 1523. intermissionis postibet. Et regimur. q<sup>uod</sup> annis  
aut certis lunationis in opposito capitulo. Unde anno domini 1600  
intermissioni. Quocumque dominis dies. intermissionis postibet regimur  
q<sup>uod</sup> intermissionis in annis dominis maria. Quidam q<sup>uod</sup> propositis postibet.  
Est enim regimur die 9 Maii p<sup>ro</sup> missis dies 11. viennae.  
to. fer. Unde vero et regimur p<sup>ro</sup> missis die 11. viennae  
1504 anno secundum bissextili. q<sup>uod</sup> dies intermissionis. Unde anno  
anno 1504. dies futuris intermissionibus. q<sup>uod</sup> fuit regimur 2.  
Unde anno 1504. dies intermissionibus. q<sup>uod</sup> fuit regimur 2.  
1504. anno 1504. q<sup>uod</sup> dies futuris intermissionibus. q<sup>uod</sup> fuit regimur 2.  
q<sup>uod</sup> dies futuris intermissionibus. q<sup>uod</sup> fuit regimur 2.  
Vnde regimur vix die 1504. anno 1504. dies futuris intermissionibus.  
formam 20 annorum vobis datus est folium cui videt.

**Ecclesiasticus  
Sive \* Sirach**

# Exhortatoria in impressione tabularum Astronomicarum Alfonsi Regis.

Augustinus Moravius Olomucensis Johanni Lucilio  
Santritter Heilbronnensi S. P. D.

Quā temporum nostrorum conditionē mecum ipse reputo Johannes Lucili  
Amice suauissime eamq; ex priscorū illorū imagine diligentius expendo atq;  
pertracto gloriari sepe non mediocriter soleo: id me potissimum etatis incidisse:  
in quo post defectos pene optimarū disciplinarū fructus: is demū studiorum  
ardor succreuerit: vt q̄ longa vetustatis negligentia deperierant: iam redeant  
iterū: ac redimū quodam spiritu in meliore propemodū frugem excitent atq;  
repullulent. Quis enī vebemētūs non indoluerat: fecundissima illa ingenia: lo-  
cupletissima studia: illas inquā omnī virtutū faces ita a splendore & dignitate  
concidere potuisse vñp̄: vt eoz aliquādiu vir vestigia quedā inuenirent. Nō  
Philosophia: non Rationā: non Poetica: non Mathematica usquā supererat  
qn fedā barbaries ita sumiserit oīa: vt a clade illa longe calamitosissima: egre  
nobis ad id usq; enī respirare sit datu. Tlerum enim uero: quo magis illa tempo-  
ra luctuosa fuere: quibus omnis studioꝝ bonos conciderat: eo plus his nostris  
gratulandū Amice suauissime existimo: quibus preclara ingenia ad pristinum  
iterum calorem reuiuscunt: Quin etiam si vllus apud inferos sensus inuenit:  
gaudere etiam manes ipsos existimem: q̄ eorum labores: exercitia: vigilia: vna  
cum ei s iā fere sepulte in lucē denuo prodeant: ac multipharia disperse in vñū  
veluti corpus congregent iterum atq; subfident. Id quā in omni disciplinarū  
genere incredibili impr̄mis celerritate confectū sit: vt pote ybi ad cōmūnē cau-  
sam in vñū fere omnes conspirarūt: preter ceteros tñ Georgius Hurbachi⁹: et  
Johannes ille de Regio mōte: viri germani: latineq; ac grece lingue iuxta eru-  
diti: Sideralis sibi negotiū partē eosq; tutati sunt: vt cum ceteri non nisi alias  
pertractata disquirerent: hi sibi & incognita & intentata prius: proprio vt aiunt  
Marte desumūt. Quā enī multos variosq; errores validius detriumphassent:  
ad ea etiā animū adūcere tentarūt: q̄ veteri pleriq; aut difficultate deterriti: aut  
laborū perteti itacta omnino p̄terierāt. Qd si vñ Pitagoras ille qā prius gre-  
cis (vt Aristoxen⁹ scribit) pondera & mensurādi rationē inuexit: Si Anaximā-  
der & Milesius: quia primus Celestia signa Conuersioneſq; solares: Horoscopia  
et Equinoctia adnotarit: Si. L. deniq; Sulpicius apud Latinos: Thales &  
Ilesius apud Grecos quia defectus Solis & Lune primi prodiderunt: sumo ho-  
noꝝ sumaq; veneratione habuit: miris laudibus effuerunt: Quid tandem his iure  
tribuerim: qui ea que antea tanq; i Apollis quodā sacello a cōmūni hominū cō-  
tuitu absēdebat: ita nobis prodiderūt: vt omnibus iamiamq; manifesta esse  
valeant & cognita. Sed quoꝝ sum ista inquies efflagitabā abs te cōtinuo conui-

Sūm Mgr Michaelis de Vyslicza Sancte theologie Bratis  
Censorii S. floriani. pro bibliotheca Colligii variorum Cen-  
scriptor. Anno doi. 1 6 4 3 . p̄st protin̄ graffante seruissima  
dom Mgr suprascriptus in Podzun theologiae promotoꝝ & popla  
Anno doi. 1 6 4 6 .

cio Amice suauissime: tu vel maxime quū in secessu tuo Patauino ad me diuer  
teras: ad et te quāq; studia conferres: quibus exactis amis multa cū laude eslo  
ruisses: Et quom in his priuato tibi: satis superq; philosophatus sis: aliquid etiā  
lucubrationū tuarū iñ cōmune elargireris: Quū mibi nū tale tum suspicāti (exiv  
slimabā enī eo te ocio quod tibi abunde suppetet et indulgētius aliquātis per)  
Johannes Basilius noster Regiensis vir viti scis humanissim⁹: atq; preter alia  
studia Medicine ac etiā Astronomie scientia apprime eruditus: nundinis his  
Divi Antonij: ea de te referret: que animū meum alias in te propensum ex hoc  
incredibili etiam studio et voluntate tibi deuincirent. Obmitto enī id q; librum  
quendā in natuitatibus abs te concinnatū narrauerit: quom id alias ex te co  
gnouerim: tum illud incredibili admiratione referebat Tabulas Divi Alfonsi  
Regis eo te facilitatis reduxisse: vt que non nisi maximo labore: atq; ingenti te  
dio ex his disquirebamus: ea se modo summa facilitate tanq; vltro ingerere vi  
deant. Que qui non mediocri animi alacritate acciperem: vt pote que diutur  
nis meis votis responderēt: ḡ epi mox iacture etiam illius omniū calamitosissi  
me: quā ex imaturo funere Johannis de Regio monte cōmunia hec tempora  
suscepérat: consolari: Quid id quod per eū fata nobis inuiderāt: ex te viro etiā  
germano copiosius restitutū iri contingat. Enitere igit̄ vt cepisti Amice suanissime.  
Elabora inquā enīpius atq; contēder: vt ea que laboribus tuis et vigilijs cō  
tinuis per fecisti: delitescere apud te nō permittas: quin ea primo quoq; tēpore  
castigatissimis notis cōmendes: atq; in publicū bonis aūibus prodire inbeas:  
Ita enī optimis studijs cōsules: et nominis tui immortalitati prospicies. Vale.  
Ex Gymnasio Patauino. xvij. kls July. Anno Salutis. 1492.

**L. Johannes Lucilius Santritter Germanus de**  
**Fonte salutis vulgo dictus Heilbronnenfis**  
**Augustino Moravo. Olomucensi S.P.D.**

Exultarem non minori gaudio q̄ tu Augustine suauissime: q̄ ea nos tempora  
incidimus: quibus omnū bonarū artiū studia non dico reuiniscūt aut florent:  
sed dulcissimos etiā fructus iam ediderunt: adeo vt in plerisq; multis breui cū  
diuino illo Romanorū seculo certaturi simus: nisi sciolozum ne dicā blateroru  
quorundā ac lucifugarū sermones me mouerēt: qui in solis garrientes angulis  
quos scriptis aperto marte aggredī non valent: clam lacerantes, caninis petunt  
morsib;. Dolendū pfecto est nullam tam letā segetē esse: cui lappe aut loliu aut  
steriles non noceant auene. Quis enī equo animo ferret cū vident Johānis de  
Alonte regio Astronomica studio maximo labore, ac animi soler  
tissima indagine inuenta: ab indectissimis, ac non satis prima vel minima Alon  
tibesos elemēta edoctis tā impudēter carpi z damnari. Sunt pleriq; non me  
tior (noib<sup>o</sup> parco) ne bi Zoilex tam improbo facinore celebres fiant: qui nō in  
telligentes ab eo viro pscriptū in Almagestu epitoma: pbleumataq; astronomi  
ca ad totū Almagestu spectatā: ac cetera eius opera oia Ptolemeice discipline  
examissim qdrātia: defecti animo, ingeñio, z doctrina maledictis eū incessant.  
Ilo potissimū nixi argumēto q̄ multoz annoz placita quedā imitare fit ausus  
q̄si in dies meliora inuenire non possim<sup>o</sup>: aut necessariū sit tradita oia cuiuscūq;  
doctrine nullatenus a vero deuia esse. Ut qui n̄ liuoz z imperitia eos circū sedil  
sent: admirarens in Johanne vitriusq; lingue peritiat: In suis dogmatib<sup>o</sup> firmis  
simas demōstrationes. Sed fortasse non vnius hōis germani odio flagrāt: sed  
totius gēris. Fasset nunc inuidia z rerū iusti extimatorēs simus: si vita dini  
nior theoreumatib<sup>o</sup> reddit: vel vno Elberto magno totus orbis germanis de  
bet: vt imprelentiā ceteros obmittā: tum phisicis tūi diuinis z mathematicis  
disciplinis eruditissimos: quoz si noia z libros recenserem: me prius dies defi  
ceret q̄ ad nouissimū puenirē. Si vō que ad quotidianiū usum necessaria sunt  
miris cogitatib<sup>o</sup> inuēta: cōmendabiliorē quampiam gentē reddūt: nulla pfecto  
gens hanc prestat. Plurima nāq; z ad pacis cōmoda z ad ornamenta inuenit.  
Quantū vō bombarde germanoz inuentū in bellis valeant disiecte menū vali  
dissime moles inter cetera documēto esse possunt: Ut mirificā illā impressoriā  
artē a nostratib<sup>o</sup> inuentā silentio transeam: q̄ doctorū monumēta nō solū ab inte  
ritu liberant: vez etiā copiosissime posteri tradunt. Res īumeras nostri hōies  
inuenere alterius dictionis z tēporis. Quibus liquido perspereris nullis hoib<sup>o</sup>  
nos posse inuidere. Excultiō eloquio ferme ad hec tempora caruim<sup>o</sup>: q̄ post  
Botticū bellū: quo tempore barbaries vigere incepit: ipsa parens lingue latine  
Italia suamē sermone nedum Germanie caruerāt. Sed hec rerū regina oratio  
spero non diu fore q̄ apud nostros cumulatissime erit: vt nostrum imperiū Ro  
manū propria lingua non careat: z lingua Romana letes suo imperio iungi. In  
qua quidem re preclarissima pro virili amice suauissime te lab orasse ostendunt

Grauitas & nitor orationis tue & verboꝝ proprietas: non eti  doctissimis Italis  
depudenda. Uer  his obmissis q[ui] me hortaris ut post tot tamq[ue] immensos ex-  
haustos labores quibus Venetijs septenni  fortuna me varie iactante veratus  
sum: aliquid nostris vigilis cuidam: omne meum consiliu  velim teneas: me ad  
hanc di  diligeti opera & studio q[ui] probatissimoꝝ mathematicoꝝ opera curasse  
ut formulis imprimente emendatissima traderent: quo studiosi harum rerum  
ex purgatisimis fontibus doctrinam bauriret: id existimo me non incassum la-  
borasse: & nunc labore: vt Johannis de monte regio Breuiariu  in Almagestum  
Ptolemei meo ductu & auspiciis castigatissimu  in lucem prodeat. Lui annexen-  
dum perquirim? librum Johannis eiusdem de omnimodis triangulis opus in  
inspectione totius Sideralis scientie utilissimu . Que etiam nos publice profi-  
tebimus: vt horum viroꝝ quantu  in me est honor prouehat: & astronomico  
negocio consulam?. Hec vbi peracta erunt non erubescemus cogitatis nostris  
libertate donare: vt sub tua & reliquoꝝ amicoru  tutela in lucem tuta prodeant.  
Interim Diui Alfonsi astronomi exactissimi tabulas: in facillimu  ordinem no-  
stra opera redactas accipies: ne quis amplius difficultate perterritus relicto  
principe tabulariu  ad alios minoris veritatis se conferat. Quibus aliquas eti   
tabulas addidimus: quo opus completius esset. Necnon canones partim a me  
confectos: partim ex plurimis laudatis auctoribus excerptos adiunxit?. Erunt  
aut  he tabule mei in te amoris & obseruati  argumentu : donec nostris exancla-  
tis laboribus erumnos aut paria aut potiora mittamus. Vale: & me vt soles  
ama. Anno Christi sideru  conditoris, 1492. Pridie Calen. Novemb. Venetijs.

**A**bule  
Celesti  
tuum Dini  
Regis Romanorum et Castelle Illustrissimi.  
Necnon stellarum fixarum longitudines ac latitudines ipsius tempore ad mo-  
tus veritate mira diligentia reducte: Ac in ipsis primo tabulas Alfonsi ca-  
nones sive propositiones ordinatissime Incipiunt Felici Sidere.

Tabulae  
um AD  
Alfonsi

Canon sive Propositio prima.

ex tabula ipsa erit manifestu.

Tempus quodlibet: et eram quamlibet ex tabu-  
lis ad hoc factis extrahere. Tempus igitq; qd;  
cumq; sive Era quecumq; facile extrahit: si pri-  
tabularum erarum dispositiones dignoscens. Sunt  
itaq; tabularum temporum sive erarum quattuor co-  
munes. Quarum prima tabula temporum sive  
erarum differet: seu differentiarum ynius regni  
ad aliud et inscripta: in ordine primo numero  
annos romanos et dies: in secundo vero 4 3 2 1  
iuxta usum harum tabularum illis equivalentia  
in tempore complectens: differentiare cognite  
illius quam inscriptio edirecto versus dextrum  
exprimit: cōmodissime declarat Hocq; cuiilibet  
Tres relique tabule cōmunes sunt edite ad  
reducendū annos alicuius ere ad 4 3 2 et 1. Quarū prima est ad reducendū  
annos solares bisextiles. Que in tres diuiditur particulares tabulas. Prima  
earum est de annis collectis. Secunda de annis expansis. Que qdē secunda iterū  
in tres subdividit particulas. Particula prima est de annis expansis: quoz qz  
tus est bisextilis. Secunda de annis expansis: quoz tertius est bisextilis. Tertia  
est de annis expansis: quoz secundus est bisextilis. Tertia vero particularis tabella  
est de mensibus: et iā diuidit in tres partiales tabellas. Prima earum est de  
mensibus incipiētib; a Januario. Secunda de mensibus incipiētibus ab Octo-  
bri. Tertia de mensibus incipientibus a Septembri. Et in qualibet istarū men-  
ses bis replicantur: Quia superiori vñ pmo loco ponuntur menses anni nō bisextilis. Sed o  
vñ inferiori menses anni bisextilis. Secunda tabula cōmuniſt ad reducendū annos  
solares non bisextiles: habetq; partiales tabellas qz tuoz: videlicet tabellā an-  
noꝝ collectoroz: tabellā annoꝝ expāsoꝝ: et tabellas duas diuerſas mensū. Ter-  
tia tabula cōmuniſt ad reducendū annos Arabū: qui sunt anni lunares. Que  
etiam habet tabellas quattuor: videlicet duas annoꝝ collectoroz. Tertiā annoꝝ  
expansor. Quartā mensū Arabum. Preterea vltimo tabula omnibus eris